REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Roberto Pessoa)

Requer a inclusão de participantes na
audiência pública do dia 10/03/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa excelência, nos termos regimentais, a inclusão de participantes

na Audiência Pública do dia 10/03/2020, a qual disporá sobre “Pagamento de Direitos

Autorais no Brasil”. Neste Sentido, segue abaixo os participantes que solicitamos que

sejam incluídos na lista de convidados da Audiência supracitada;

Sr. Nando Reis - Artista

Sr. Roberto Frejat – Artista

André Jung; Artista

Sr. Roberto Mello – Diretor Executivo da Associação Brasileira de Música e Artes

JUSTIFICAÇÃO

Requeiro a participação dos músicos citados e do representante da Abramus para

debater a isenção do pagamento de direito autoral nos quartos de meios de hospedagem

e em embarcações de passageiros.

Levando em consideração que o direito autoral possui natureza alimentar e é

fonte de renda para milhares de compositores, intérpretes, músicos, editores e produtores

fonográficos é importante a participação de músicos e representantes da classe para

discutir o tema dentro da MPV 907/2019.

Não obstante, Além disso, os convidados poderão esclarecer sobre os vários

tratados internacionais votados á proteção de Direitos Autorais dos quais o Brasil é

signatário.

Por fim, entendemos ser a pauta ora apresentada, não só de extrema relevância e

C
D

/
2

0
1

1
9

.
1

1
7

8
0

-
7

8

00008/2020
REQ

coerência com os trabalhos desta Comissão, mas acima de tudo, perfeitamente alinhada

com os reiterados anseios da sociedade brasileira, razão pela qual, acreditamos no

acolhimento do pleito ora formulado por todos os nossos pares.

Sala das Comissões, em          de                         de 2020.

Deputado Federal ROBERTO PESSOA

C
D

/
2

0
1

1
9

.
1

1
7

8
0

-
7

8